
з ура хування м  п е р іо д ів  д ії в ід п о в ід н и х  р о з м ір ів  н е о п о ­
д а тко в ув а н о го  м ін ім у м у  д о хо д ів  гр о м а д я н  і ставок їх  
п р о гр е с и в н о го  опод аткування .

7. М ін істе р ств а м  і в ідо м ствам , Раді М ін іс тр ів  р е сп уб л іки  
К р и м , об ласним , К и їв ськ ій  та С евастопольській  м іськи м  
д е р ж а в н и м  а д м ін істр а ц ія м  те р м ін о в о  д овести  ц ю  поста­
нову д о  п ід при єм ств , установ і о р га н іза ц ій , а засобам  
м а со в о ї ін ф о р м а ц ії —  д о  в ід о м а  населення.

8. Визнати таким и, щ о  втратили чинн ість з 1 гр уд н я  
1993 р о к у :

—  постанову К аб іне ту  м ін іс т р ів  У кр а їн и  в ід  10 червня 
1993 р. №  433 «П ро зб іл ьш ення  не о п о д а тко в ув а н о го  
м ін ім у м у  д о х о д ів  гр о м а д я н  і ставки їх  п р о гр е с и в н о го  
оп од аткування » ;
— по станову К аб іне ту  м ін іс т р ів  У кр а їн и  в ід  10 вересня 
1993 р. №  719 « П ро  зб іл ьш ення  неопод а тковува них 
м ін ім у м ів  д о х о д ів  гр о м а д я н  і ставки їх  п р о гр е с и в н о го  
оподаткування».

Виконуючий обов'язки 
Прем'єр-міністра України

Ю . ЗВЯГІЛЬСЬКИЙ
Міністр
Кабінету міністрів України

І. ДОЦЕНКО.

О ПОД ОХОДН ОМ  НАЛОГЕ С ГРАЖДАН
В течен ие  года  в д е й ств ую щ е е  н а л оговое  зако нод атель- 

ство по у д е р ж а н и ю  п о д о х о д н о го  налога с гр а ж д а н  
норм ативн ь їм и  актам и правительства и В е р хо в н о го  С овета 
Украинь ї вносились р я д  изм е нен ий  и д о п о л н е н и й . В связи 
с изм е н е н ие м  н е о б л а га е м о го  м и н им ум а  на п р о тя ж е н ии  
года возникла н е о б хо д им о сть  исчисления п о д о х о д н о го  
налога по пе р и о д а м : с января по  май, с и ю н я  по август, 
с сен тя бря по но яб рь  в кл ю чи те л ьн о  и отд е л ьн о  за 
д екаб рь .

Пример:
С ум м а  д оход а , п о л у ч е н н о го  гр а ж д а н и н о м  А *  по м есту 

о сн овной  работь і, составила: 
январь —  48000 крб.
ф евраль —  0 крб.
м арт —  0 крб.
апрель —  70000 крб .
май — 111000 крб .

И то го : — 229000 крб .

С ред н ем есяч нь їй  д о х о д : 229000:5 —  45800 крб. 
П о д о хо д н ь їй  налог (45800 —  4600) 10%  —  4120 крб . (по  

д е й ств ую щ е й  ш кале ставок).
П о д о хо д н ь їй  налог за п е р и о д  январь — май составил 

4120 х 5 —  20600 крб .
Бьіло у д е р ж а н о  с зар або тн ой  платьі: 
январь —  4540 крб.
ф евраль —  0 крб.
м арт —  0 крб .
апрель —  8940 крб.
май — 19990 крб.

И то го : — 33470 крб .

ПРО ЗБІЛЬШ ЕННЯ НЕОПОДАТКОВУВАНОГО  
    М ІН ІМ УМ У Д О ХО Д ІВ  ГРОМАДЯН ТА СТАВКИ 

ЇХ  ПРОГРЕСИВНОГО ОПОДАТКУВАННЯ

Постанова від 14 грудня 1993 р. № 1032

В ід п о в ід н о  д о  п ун кту  2 постанови  В е р х о в н о ї Ради 
У к р а їн и  в ід  25 листопада 1993 р. «П ро п ід вищ ен ня  
м ін ім а л ь н и х  р о з м ір ів  з а р о б іт н о ї плати та п е н с ії за в іко м »  
К аб інет м ін іс т р ів  У кр а їн и  П О С ТА Н О В Л Я Є :

1. Установити з 1 гр уд н я  1993 р. м ін ім у м  д о хо д ів  
гр о м а д я н , щ о  не о б кл ад аю ться  п р и б утко в и м  по да тко м  
у р о з м ір і 120 тис. кар б ова нц ів  на м ісяць.

2. Установити такі ставки п р о гр е с и в н о го  о п од аткування  
д о х о д ів  гр о м а д я н :

3. У становлен і ц іє ю  по ста н о в о ю  ставки та р о з м ір и  
п р и б у тк о в о го  по д а тку  застосовую ться д о  сум  з а р о б іт н о ї 
плати та інш и х  д о х о д ів  гр о м а д я н , нарахованих з 1 гр уд н я  
1993 р о ку .

4. Із  сум  д о х о д ів  гр о м а д я н , о д е р ж а н и х  в ін о зе м н ій  
вал ю ті, по да то к нараховується у скла д і с у к у п н о го  о п о ­
д а тко в ув а н о го  д о х о д у  за встановленим и у пун кті 2 ц іє ї 
постанови  ставкам и, зм е н ш е н и м и  на 50 в ідсо тк ів .

5. Д о хо д и  п р а ц івн и к ів , зайнятих на п ід зе м н и х  роботах 
у в у г іл ьн ій  та г ір н и ч о д о б у в н ій  п р о м исл о во ст і, об кл а д а ­
ю ться п р и б утко в и м  п о д а тко м  за м іс ц е м  о с н о в н о ї ро б о ти  
у скла д і с у к у п н о го  р іч н о го  о п о д а тко в ув а н о го  д о хо д у  
в ід п о в ід н о  д о  постанови К аб іне ту  м ін іс тр ів  У к р а їн и  в ід  
23 че рвня 1993 р о к у  №  470 « П ро  ставки оп од атковуванн я  
д о х о д ів  пр а ц ів н и к ів , зайнятих на п ід зе м н и х  роботах 
у в у г іл ь н ій  і г ір н и ч о д о б у в н ій  п р о м исл о в о ст і, та зм енш ення 
п о да тку  б а га то д ітн и м  с ім 'я м » .

6. В иходячи  з того , щ о  п р о тя го м  1993 р о ку р о з м ір и  
н е о п о д а тко в ув а н о го  м ін ім у м у  д о х о д ів  гр о м а д я н  з м ін ю в а ­
лися чо тири  рази, а ставки п р о гр е с и в н о го  їх  о п о д а тк у ­
вання —  тр и ч і, п ід при єм ства м , установам  і о р га н іза ц ія м  
п р овести  р о з р а х у н к и  р іч н и х  сум  п р и б у тк о в о го  по да тку



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

П ереплата  п о д о х о д н о го  налога в сум м е  12870 крб. 
(33470— 20600) п о д л е ж и т  возвр ату  пл ате льщ и ку не п о зд - 
нее м есяца со  дня п р о в е д е н н я  о ко н ч а те л ь н о го  расчета за 
д а н н ы й пе ри од .

П о такой  ж е  схем е  сл е дуе т  пр овести  п е рера счет налога 
с д о хо д о в , к о т о р ые б ыли п о л уч е н ы на п р о тя ж е н и и  
с л е д ую щ и х  трех м есяцев (и ю н ь , ию ль, август —  не обл а- 
га е м ы й м и н и м ум  13800 кр б .), по том  из д о хо д а  с л е д у ю ­
щ их трех м есяцев (се нтя бр ь , октяб рь , н о яб рь  —  не- 
о б л а га е м ы й м и н и м ум  40000 кр б .) и отд е л ьн о  за д екаб рь  
те к у щ е го  года н е о б л а га е м ы й м и н и м ум  120000 крб . по 
ш кале ставок, к о т о р ыіе действовали  по д а н н ым пе ри од ам  
вре м е ни .

П о око н ча н и и  п е р ера счетов  в н а л о го в ую  инсп е кц и ю  
п р е д п р и я ти я м и  направляется справка по установл еннои  
ф о р м е  (п р и л о ж е н и е  №  3).

П ри  н а л о го о б л о ж е н и и  сл е д уе т  учесть сл е д ую щ е е :
1. В связи с вне сени ем  изм е нен ий  и д о п о л н е н ий  

в д е к р е т  Кабинета м ин истро в  Украинь ї «О  п о д о хо д н о м  
налоге  с гра ж д а н »  от 30.04.93 г. №  43-93, а такж е 
с и зм е н е н ие м  н е о б л а га е м о го  на логом  м ин им ум а  
и ш ка л ы ставок, сум м а  м атери альн ой  по м о щ и , котора я  не 
вкл ю ча ется  в с о в о к у п н ы й на л о го о б л а га е м ы й д о х о д  о п р е - 
деляется  по  ср е д н е взве ш е н н о й  по п е р и о д а м  д е й ств ую - 
щ ей ш ка л ы ставок и она  не д о л ж н а  п р е в ы шать 
304400 крб . —  (5  х 4600 кр б .) +  (3  х  13800 кр б .) +  
(З х 40000)+  (1 х 120000 к р б .).

2. С ап реля 1993 г. Герой С о ве тско го  С о ю за  и п о л н ы е 
к а в а л е р ы о р д е н а  С лавы о с в о б о ж д е н ы от упл аты всех 
видов налогов, сборов, пош лин и др. платежей в б ю д ж ет.

3. П о стано влением  Кабинета м ин истр о в  У кр а и н ы от 
23.06.93 г. №  470 установлена льгота для м н о го д е тн ы х 
гр а ж д а н  (и м е ю щ и х  тр о и х  и б олее  д етей  в возр асте  д о  
16 лет) в виде ум е н ьш е н и я  п о д о х о д н о го  налога на 5 0 % , 
это п о л о ж е н и е  п р им е н яе тся  к д о хо д а м , на чи сл е н н ям  
с 1 и ю н я  1993 г.

4. С с ум м  д охода, п о л у ч е н н ы х гр а ж д а н а м и -у ч р е д и те л я - 
ми и участникам и п р е д п р и я ти й  в виде д ивид ен до в  по 
акциям  и вследствие р а спред е л ени я  п р и б ы ли (д о хо д а ) 
этих п р е д п р и я ти й  и др. ко р п о р а ти в н ых прав налог 
исчисляется и уд е р ж и ва е тся  по м есту  вы платы д оход а  по 
ставке 15% .

5. С с ум м  д о хо д о в , п о л у ч е н н ы х в и н остран ной  валю те, 
на л ог начисляется в составе с о в о к у п н о го  н а л огооб л ага е- 
м о го  д о хо д а  по ставкам , с н и ж е н н ы м на 5 0 % .

6. С охра ня ется  д е й ствую щ ий  п о р я д о к  н а л о го о б л о ж е н и я  
д о хо д о в , п о л у ч е н н ы х не по о сн о в н о м у  м е сту  р а б о т ы 
(уд е р ж и в а е тся  по ставке 20%  с соо тв е тств ую щ и м  уве- 
д о м л е н и е м  об  этом  на л о го вы е инспекции  по м есту  
п р о ж и в а н и я  лица, к о т о р о е  п о л учи л о  д а н н ы й д о хо д ).

В соо тветствии  с п. 9 И н стр укц ии  «О  п о д о х о д н о м  налоге 
с граж д ан » , гр а ж д а н е , к о т о р ые им ели  д о х о д ы не по 
о сн о в н о м у  м есту  р а б о т ы , о б я за н ы д о  1 м арта с л е д у ю щ е - 
го  года  подать д е кл а р а ц и ю  о д о ход ах  в н а л о го вую  
и н сп е кц и ю  по  м есту  ж ительства  для п р о ве д е н н я  п е р е р а с­
четов с о в о куп н о го  д о хо д а  за 1993 г. Д ля это го  не обхо д им о 
им еть сп р авку с о с н о в н о го  м еста р а б о ты о д о ход ах  за 
1993 год .

В настоящ ее вр е м я  в налоговой  инспе кции  о т к р ы то 
410 л и ц е в ых счетов на граж д ан , им евш их д о х о д ы не по 
о сн о в н о м у  м есту  р а б о ты , и в данньїй  п е р и о д  вре м е ни  
пр о во д и тся  работа  по  в р у ч е н н ю  б л анко в  го д о в ы х д екл а - 
раций «О  д о хо д а х , п о л у ч е н н ы х с 1 января по 31 д екаб ря 
1993 года или за д р у го й  п е р и о д  о тч е тн о го  года» вы ш е - 
указа нны м гр а ж д а н а м  (п р и л о ж е н и е  №  1).

О б ращ аем  вним ани е  п р е д п р и я ти й , п р о и зв о д я щ и х  вы- 
платы д о х о д о в  гр а ж д а н а м  не по м есту  о сн овной  р а б о ты : 
они о б я за н ы не по здн ее , чем  че рез 30 д ней  после 
вы платы , направить в н а л о го в ые о р га н ы по м есту ж и те л ь ­
ства гр а ж д а н  свед ен ия по ф. №  2 о вы пл ачен ны х сум м ах 
д о хо д о в  и у д е р ж а н н ы х налогов (п р и л о ж е н и е  №  2).

Д о л ж н о с тн ы е лица, ви н о в н ые в н е со б л ю д е н ии  на л о го - 
во го  законодательства, пр ивл е каю тся  к адм и нистра тивно й  
ответстве нности  в соответствии  с д е к р е то м  Кабинета 
м ин и стр о в  У к р а и н ы «О  п о д о х о д н о м  налоге с граж дан».

Д о в о д и м  в п о м о щ ь  б ухга л те р а м  п р е д п р и я ти й  «Реко- 
м енд ац и и  по на числени ю  п о д о х о д н о го  налога с д о хо д о в  
гра ж д а н »  (а л го р и тм  исчисления п о д о х о д н о го  налога) 
(п р и л о ж е н и е  №  4).

За спр авкам и  об ращ аться по тел. 2-75-13.




